## A-0370

Total Pages: 7 Roll No. .....

# **BCM-304**

# **BACHELOR OF COMMERCE (B.COM)**

(Income Tax)

### आयकर

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

### (खण्ड–क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Define the terms 'Income' and 'Assessee'. Distinguish between Gross total Income and Total Income.
  - "आय" एवं "करदाता" शब्दों को परिभाषित कीजिए तथा सकल कुल आय एवं कुल आय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 2. What is meant by Annual Value ? What are the deductions allowed from the annual value of house property?
  - वार्षिक मूल्य से आप क्या समझते हैं ? मकान सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य में से घटायी जाने वाली कौन सी कटौतियां स्वीकृत होती हैं ?
- 3. What are the allowances that are admissible in determining the taxable income from the business?

## A-0370/BCM-304

एक व्यवसाय की कर योग्य आय की गणना करने में कौन-कौन सी छूटें स्वीकृत हैं ?

- 4. How long term capital gains are computed? Explain with the help of an imaginary example.
  - दीर्घकालीन पूँजी लाभों की गणना कैसे की जाती है ? एक काल्पनिक उदाहरण की सहायता से व्याख्या कीजिए।
- 5. Mr. X is a registered medical practitioner. He keeps his books of accounts on a cash basis. From the following cash account for the year ended 31st March, 2024, compute his income from the heads (i) Profession (ii) House property and (iii) Income from other sources and Gross total Income (GTI) for the assessment year 2024-25:

Particulars	Amount	Particulars	Amount
Balance b/d	1,22,000	Cost of medicines	10,000
Loan from bank	3,000	Surgical equipments	8,000
for private purposes			
Sale of medicines	25,250	Motor car	1,20,000
Consultation fees	1,55,000	Car Expenses	6,000
Visiting fees	24,000	Salaries	4,600
Interest on govern-	4,500	Rent of dispensary	1,600

3,3	7,350		3,37,350
		Balance c/d	71,550
		Property	
		Insurance of	200
		from Bank	
		Interest on Loan	300
to local taxes)		premium	
property (not subject		Life Insurance	3,000
Rent from house	3,600	Personal Expenses	1,11,800
ment securities		General Expenses	300

## Additional Information:

- (a) One third of motor car expenses are in respect of personal use
- (b) Depreciation allowable on Motor-car and Surgical equipments is @15%.

श्री एक्स एक पंजीकृत चिकित्सक हैं। वह अपना लेखा रोकड़ा आधार पर रखता है। मकान सम्पत्ति से कर योग्य आय की गणना कीजिए। 31 मार्च 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के निम्नांकित रोकड़ खाते से श्री एक्स की कर निर्धारण वर्ष 2024-25 हेतु (अ) पेशे (ब) मकान सम्पत्ति एवं (स) अन्य स्रोतों के शीर्षक से आय तथा सकल कुल आय ज्ञात कीजिए।

विवरण	धनराशि रु.	विवरण	धनराशि रु.
शेष आगे लाये	1,22,000	दवाओं की लागत	10,000
बैंक से ऋण निजी	3,000	शल्यकर्म यन्त्र	8,000
कार्य के लिए			
दवाओं का विक्रय	25,250	मोटर-कार	1,20,000
परामर्श शुल्क	1,55,000	मोटर कार व्यय	6,000
घर पर जाने का	24,000	वेतन	4,600
विजिटिंग शुल्क			
सरकारी प्रतिभूतियों	4,500	औषधालय का किराया	1,600
पर ब्याज		सामान्य व्यय	300
मकान सम्पत्ति से किर	ाया 3,600	व्यक्तिगत व्यय	1,11800
(स्थानीय कर नहीं)		जीवन बीमा प्रीमियम	3,000
		बैंक से ऋण पर ब्याज	300
		मकान सम्पत्ति का बीम	7 200
		शेष आगे ले गये	71,550
	3,37,350		3,37,350

# अन्य सूचनाऐं :

(अ) मोटर कार के व्ययों का एक तिहाई भाग उसके व्यक्तिगत प्रयोग के सम्बन्ध में है। (ब) मोटर कार तथा शल्यकर्म यन्त्रों पर हास 15 प्रतिशत की दर से स्वीकृत है।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Difference between the tax liability of a resident and a not ordinarily resident.

निवासी एवं असाधारण निवासी के कर दायित्व में अन्तर।

2. Perquisites

अनुलाभ।

3. Standard Deduction.

मानक कटौती।

4. House Rent Allowance.

मकान किराया भत्ता।

5. Unabsorbed Depreciation.

अशोधित ह्यस।

6. Distinction between Deductions and Exemptions.

कटौतियों एवं छूटों में अन्तर।

7. Casual Income.

आकस्मिक आय।

8. Deduction of tax at source.

स्रोत पर कर की कटौती।

\*\*\*\*\*\*